
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Til  
 
 
 
Notat vedr. spørgsmål stillet i forbindelse med Socialudvalget 
behandling af Handleplan for velfærdsteknologi på det sociale 
område 
 
 
I forbindelse med behandling af handleplan for velfærdsteknologi på 
møde i Socialudvalget den 23. april blev der stillet følgende 
spørgsmål: 
 

1. Kan forvaltningen lovligt sælge de produkter, forvaltningen 
selv udvikler? 

 
2. Der ønskes en liste over samarbejdspartnere i forbindelse med 

udarbejdelse af handleplanen (Vedlagt) 
 

 
 
Spørgsmål 1: Kan forvaltningen lovligt sælge de produkter, som 
forvaltningen selv udvikler? 
 
Svar: 
 
Kommunen kan ikke lovligt drive indtægtsdækket virksomhed, 
medmindre dette følger af lovgivningen eller på det ulovbestemte 
område af de uskrevne grundsætninger om kommunens 
opgavevaretagelse – de så kaldte kommunalfuldmagtsregler. 
 
Formålet med kommunalfuldmagtsreglerne er at tilgodese fælles 
interesser og behov i lokalsamfundet (den kommunale interesse), som 
dermed kan begrunde kommunal opgavevaretagelse på ulovbestemt 
grundlag. 
 
Det følger af kommunalfuldmagten, at kommunen som udgangspunkt 
ikke uden lovhjemmel kan drive erhvervsvirksomhed, idet 
kommunerne ikke er opbygget med henblik på at producere og afsætte 
varer og tjenesteydelser. 
 
Der er en del praksis på situationer, hvor en kommune ikke lovligt har 
kunnet handle. Eksempelvis meddelte Indenrigsministeriet i en 
konkret sag i år 2000, at det ikke var lovligt at indgå aftale om 
vederlag i forbindelse med salg af system udviklet som led i drift af 
rensningsanlæg.  
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Eksempel 
Applikationen ”Min Vej” er et eksempel på en løsning, som 
kommunen har udviklet sammen med en privat leverandør.  
 
Kommunen har kontraktmæssigt over for produktudvikleren betinget 
sig, at alle ophavsrettigheder til produktet tilhører kommunen. 
 
Det betyder eksempelvis, at andre aktører ikke kommercielt kan sælge 
eller på anden måde kommercielt udnytte det udviklede system. 
 
Kommunens ophavsrettighed betyder også, at kommunen har sikret 
sig ret til at bestemme, hvordan produktet fremover vil kunne benyttes 
og videreudvikles.  
 
Kommunen vil dog ikke lovligt kommercielt kunne sælge produktet 
Min Vej – ej heller ved samarbejde med eksempelvis en forening eller 
andre aktører, jf. ovenstående beskrivelse vedr. kommunalfuldmagten.  
 
Inden for rammerne af kommunalfuldmagten kan kommunen dog 
indgå aftaler, hvor kommunen alene står for demonstration af systemet 
samt modtager et fast vederlag herfor. 
 
Samspil mellem det offentlige og private om kommunalt udviklede 
produkter vil - bortset fra den manglende mulighed for direkte salg af  
produktet - kræve, at der tages mere markante initiativer i brug.  
 
Eksempelvis det der betegnes som egentlig firmatisering af 
kommunale opgaver. Driften af en offentligt finansieret serviceopgave 
overgår i dette tilfælde fra kommunen til en privat virksomhed, som er 
etableret med tidligere kommunalt ansatte som en central del af 
firmaet. 
 
Eksempelvis kan der også etableres en fælles selskabsdannelse, hvor 
kontrakten indskydes, og hvor kommunen alene har et begrænset 
ansvar. En sådan selskabsform vil oftest kun kunne gennemføres ved, 
at kommunen indskriver udbudsbetingelserne i et sædvanligt udbud. 
 
 I Handleplan for velfærdsteknologi på det sociale indgår en række 
forslag i forhold til at videreudvikle ”Min Vej” til nye målgrupper.  
 
I den forbindelse undersøger Socialforvaltningen, hvordan den 
fremtidige model for kan etableres, herunder også de eventuelle 
muligheder, der inden for den gældende lovgivning m.m. er for at 
etablere et offentligt og privat samspil. 
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Spørgsmål 2: Der ønskes en liste over samarbejdspartnere i 
forbindelse med udarbejdelse af handleplanen 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af handleplanen for velfærdsteknologi har der været 
afholdt fire workshops målrettet de enkelte målgrupper i handleplanen: Borgere med 
handicap, udsatte voksne, udsatte børn og familier samt borgere med sindslidelser. 
 
Til de fire workshops blev inviteret ca. 200 samarbejdspartnere, hvoraf de 120 deltog 
på en eller flere workshops.  
 
Samarbejdspartnerne repræsenterer bredt forskellige typer af partnere: 
 

1. Organisationer 
2. Forskning, udvikling og undervisning 
3. Andre kommuner, statslige og regionale aktører 
4. Virksomheder 
5. Vækstaktører 
6. Københavns Kommune, herunder andre forvaltninger 

Derudover er der afholdt en række bilaterale møder med udvalgte partnere, hvoraf 
nogle også har deltaget på en workshop.  
 
I bilag 1 fremgår listen over samarbejdspartnere. Enheden for Velfærdsteknologi er 
derudover løbende i dialog med en række andre relevante partnere på området.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


